
 

CC n. 6 del 29.3.14 . Approvazione tariffe tassa sui rifiuti (Tari).   

 
 

IL PRESIDENTE 
 
 

Introduce l’argomento e ricorda che la legge di stabilità 2014 ha istituito la tassa sui rifiuti (Tari)   
Essa prende il posto della precedente Tares e si basa principalmente sugli elementi e sui criteri già introdotti con quel 
tributo. 
Anche in questo caso i costi diretti e indiretti del servizio sono indicati nel Piano economico finanziario (PEF), 
predisposto sulla base dei dati  pervenuti dal soggetto gestore del servizio e dal Consorzio competente. 
La norma prevede che il piano finanziario del servizio individua e classifica i costi che devono essere coperti con le 
entrate della Tari.  
Si sofferma sui dati contenuti nel Piano economico finanziario ed espone quindi la proposta relativa alle tariffe. 
Il Presidente rammenta che nel Regolamento è stata inserita una riduzione del 50% per le categorie 16,17,18 e 20. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Preso atto di quanto premesso. 
 

Vista la legge 27 dicembre 2013 n. 147, (Legge di stabilità 2014) , contenente disposizioni in materia di Imposta 
Unica Comunale (Iuc). 
 
Visto  il regolamento comunale per l’Imposta Unica Comunale (Iuc), per la parte relativa alla Tari. 
 
Visto il piano finanziario predisposto, che riporta i costi diretti e indiretti di questo Comune e quelli comunicati dalle 
ditte e dai consorzi che operano e partecipano al ciclo dei rifiuti. 
 
Visti i criteri indicati dalla legge, per giungere a determinare le tariffe del tributo.. 
 
Visto il prospetto con le voci tariffarie, fisse e variabili, da attribuire alle singole categorie di utenza, in base alle 
formule e ai coefficienti previsti. 
 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, contenente il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali. 
 
Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio finanziario. 
 
Con voti favorevoli n.9,astenuti n.3 (Sciutto Ferdinando, Cazzulo Paolo, Basso Roberto), contrari n.-  ,  resi nei modi e 
nei termini di legge 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. Viene approvato il piano economico finanziario che riporta i costi diretti e indiretti di questo Comune per il servizio 

dei rifiuti e quelli comunicati dalle ditte e dai consorzi che operano e partecipano al ciclo dei rifiuti. 
 
2. Vengono approvati i prospetti allegati (allegati 1 e 2), contenenti le tariffe relative alle utenze domestiche e a quelle 

non domestiche del servizio stesso. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
All.1 

      
         
 
 
             TARIFFE E COEFFICIENTI APPLICATI PER UTENZE DOMESTICHE 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.Componenti KA KB Quota Fissa Quota Variabile 
   (E/Mq. X Anno) (Euro / Anno) 
     1     0,840     1,000      0,295663     49,592265 
     2     0,980     1,800      0,344939     89,266082 
     3     1,080     2,000      0,380136     99,184534 
     4     1,160     2,200      0,408297    109,102991 
     5     1,240     2,900      0,436455    143,817579 
     6     1,300     3,400      0,457574    168,613715 
     7     1,300     3,400      0,457574    168,613715 
     8     1,300     3,400      0,457574    168,613715 
     9     1,300     3,400      0,457574    168,613715 
    10     1,300     3,400      0,457574    168,613715 



 

All.2 
 
 
 
 
 
 
 
 
               TARIFFE E COEFFICIENTI APPLICATI PER UTENZE NON DOMESTICHE 
 
 

 
 
 
 
 

Categoria Descrizione KC KD TF TV TARIFFA 

  1 Musei;Biblioteche;Scuole;Ass.Luogh.Culto     
0,320 

    2,600      0,538507      1,134468       1,672975 

  2 Campeggi;Distrib.Carbur.;Impianti Sport.     
0,670 

    5,510      1,127503      2,404203       3,531706 

  3 Stabilimenti Balneari     
0,380 

    3,110      0,639477      1,357000       1,996477 

  4 Esposizioni; Autosaloni     
0,300 

    2,500      0,504849      1,090835       1,595684 

  5 Alberghi con Ristorante     
1,070 

    8,790      1,800640      3,835381       5,636021 

  6 Alberghi senza Ristorante     
0,800 

    6,550      1,346271      2,857993       4,204264 

  7 Case di cura e riposo     
0,950 

    7,820      1,598699      3,412140       5,010839 

  8 Uffici; Agenzie; Studi Professionali     
1,000 

    8,210      1,682841      3,582310       5,265151 

  9 Banche ed Istituti di Credito     
0,550 

    4,500      0,925560      1,963505       2,889065 

 10 Negozi Abbigl.;Calzature;Librerie;Ferram     
0,870 

    7,110      1,464071      3,102341       4,566412 

 11 Edicola;Farmacia;Tabaccaio; Plurilicenza     
1,070 

    8,800      1,800640      3,839748       5,640388 

 12 Attività Artigian.;Falegn;Idraul;Fabbro     
0,720 

    5,900      1,211646      2,574373       3,786019 

 13 Carrozzeria; Autofficina; Elettrauto     
0,920 

    7,550      1,548213      3,294328       4,842541 

 14 Attività Industr.con Capannon.Produzione     
0,430 

    3,500      0,723619      1,527170       2,250789 

 15 Attiv.Artigian. Produzione Beni Specific     
0,550 

    4,500      0,925560      1,963505       2,889065 

 16 Ristoranti;Trattorie;Osterie;Pizzer.;Pub     
4,840 

   39,670      8,144971     17,309423      
25,454394 

 17 Bar; Caffé; Pasticceria     
3,640 

   29,820      6,125557     13,011517      
19,137074 

 18 Superm;PanePasta;Maceller;Salum.Formaggi     
1,760 

   14,430      2,961805      6,296314       9,258119 

 19 Plurilicenze Alimentari e/o Miste     
1,540 

   12,590      2,591578      5,493459       8,085037 

 20 Ortofrutta;Pescherie;FioriPiant;PizzTagl     
6,060 

   49,720     10,198043     21,694592      
31,892635 

 21 Discoteche; Nignt Club     
1,040 

    8,560      1,750156      3,735028       5,485184 

 22 Attività agricole  Attività agricole (codifica Regione 
Piemonte) coefficienti cat. 4 

    
0,300 

    2,500      0,504849      1,090835       1,595684 

       


